关于征求铁力市人民政府2025年森林
防火命令意见的函

各乡镇人民政府，各相关部门：
现将《铁力市人民政府2025年森林防火命令》（征求意见稿）转发到你单位，请于2月12日前将修改意见或没有意见情况以电子版形式，反馈到邮箱：1661349283qq.com,逾期没有反馈意见的视为没有意见。
此次征求意见后，我单位将统一汇总意见，形成最终稿，提交市政府审议通过。
联系人：申有刚 联系电话：15645882411
附件：1.《铁力市人民政府2025年森林防火命令》（征求意见稿）

	铁力市应急管理局                  2025年2月7日

附件：1

铁力市人民政府2025年森林防火命令征求意见表

单位（公章）：                年   月   日
	征求意见文件
	修改意见

《铁力市人民政府2025年森林防火命令》

铁力市人民政府2025年森林防火命令
（讨论稿）

为有效预防和扑救森林火灾，全力维护人民生命财产和生态安全，根据《中华人民共和国森林法》《森林防火条例》《黑龙江省森林防火条例》等有关法律法规规定，结合我市实际，发布如下命令：
一、明确森防管控时限。2025年全市春季森林防火期为3月15日至6月15日，其中4月20日至5月20日为春季森林高火险期；秋季森林防火期为9月15日至11月15日，其中10月1日至10月31日为秋季森林高火险期。
二、依法落实相关责任。严格实行地方各级人民政府行政首长负责制和部门、单位领导负责制，严格执行“三清单一承诺”和“两书一函”工作机制，从地方政府、职能部门、森林经营主体三个方面落实责任。涉及两个以上行政区域或管理区域的，有关政府或主管部门要建立森林防灭火联防机制，明确联防职责，协同做好联防区域内森林防灭火工作。
三、强化防火宣传教育。各有关部门要利用防火宣传周、宣传月和“5·6”大火反思日等系列宣传活动，广泛开展森林防灭火宣传教育，引导群众移风易俗和文明安全用火，强化警示教育，增强公众的责任意识、安全意识和法治意识，提高公众预防、避险、自救、互救和减灾能力。
四、排查整治火灾隐患。各有关部门要常态化组织开展森林火灾隐患排查整治，建立隐患台账及责任清单，实行销号整治。对森林防火区内的重点地段、重点目标，以及在森林火灾危险地段的铁路、电力和通信设施等，有关责任主体单位应当开设必要的防火隔离带，清除可（助）燃物，加强动火作业管理和安全检查，整治存在的火灾隐患。
五、严格野外火源管控。森林防火期内，应当严格遵守野外火源管理有关规定，严禁在森林防火区内违规野外用火；因防治病虫害、工程勘察设计、施工作业、计划烧除等确需在森林防火区内野外用火的，应当按照规定报林草部门审查批准。在林区要道、各类自然保护地、旅游景区景点等出入口设立检查站，对进入森林防火区的人员开展实名登记、保存火源并做好防火宣传。凡进入森林防火区的人员和车辆必须接受防火检查，主动交出火源由检查站代为保管，严禁携带火种或易燃易爆物品进入森林防火区。各类机动车司乘人员严禁在森林防火区丢弃火种火源。
六、加强应急处置能力。森林防火期内，各有关部门要加强森林火险预测预报预警，强化科技赋能，提升火险火情预警、发现、响应和处置能力。各类扑火队伍要常态化开展实战训练演练，做好扑火准备，高火险时段在重点地段靠前驻防、带装巡护。一旦出现火情，按照预案启动应急响应并上报火情信息，第一时间采取措施疏散转移受威胁群众，保护重要设施，在条件具备和扑火人员安全有保障的前提下，立即采取安全科学有效的措施有序组织开展扑救。
七、加大监督检查力度。各部门要加强督导检查，对检查发现的森林火灾隐患和问题，采用发提示提醒函、整改通知书和约谈督办等形式，督促限期整改，对拒不整改的，依规依纪依法严肃处理。森林公安、林草等部门要坚持依法行政、依法治火，严格查处森林火灾案件，做到每案必查、每案必究。对发生的森林火灾，要按规定及时查清原因、评估损失和分清责任，依规依纪依法严肃问责。
任何单位和个人发现森林火灾，应立即拨打报警电话12119。

[bookmark: _GoBack]市长：王浩
2025年3月15日